⁸⁶ Rom. v, 9. ⁸⁷ ibid. 1. ⁸⁸ ibid. 9. ⁸⁹ ibid. 1. ⁹⁰ ibid. 9. ⁹¹ I Tim. vi, 11. ⁹² Deut. xxxiii, 22. ⁹³ Rom. v, 10, 11. ⁹⁴ I Cor. xv, 26. ⁹⁵ Exod. xxxiii, 11. ⁹⁶ Joan. xv, 15. ⁹⁷ Ephes. ii, 11, seq.

(86) Nos. In editis desideratur.

(87) Editi, « ista itaque. » Ms. unus, « Ira utique. »

(88) Tam. Deest in editis.

(89) Ira. Editi, « terra, » male.

(90) Sic editi et mss. Rabanus vero, « qui inimici sunt Deo, reconciliationem utique non haberent. »

(91) Editi « quantum, » male.

(92) Sic omnes mss. nostri. Salodanus vero et Merlinus, « inimicos, » Genebrardus, « amicos. »

(93) Editi, « de quibus. »

(94) Editi, « adhuc in his operibus est, » etc. Sed « est » deest in editione Merlini.

(95) Quæ inimici sunt gerit. Merlinus et Genebrardus perperam habent « causam inimici secum gerit. »

(96) Rabanus habet « non nisi, » omisso « nemo » in fine.

(97) Editi, « inimicitia; » ms. unus, « inimicitiarum. »

(98) Alias, « memores sitis vos; » al., « memores esse debetis vos. »

ab ea quæ dicitur circumcisio in carne, manu facta, quoniam eratis illo tempore sine Christo, alienati a conversatione Israel, et peregrini promissionis testamentorum ejus, spem non habentes, et sine Deo in hoc mundo. Nunc autem in Christo Jesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens, inimicitiam in carne sua, legem mandatorum in decretis evacuans, ut duos conderet in semetipso, in uno novo homine faciens pacem, ut **543** reconciliaret utrosque in uno corpore (99) Deo, per crucem interficiens inimicitias in semetipso, et veniens evangelizavit pacem vobis (1) qui longe, et pacem his qui prope, quoniam per ipsum habemus accessum utrique in uno Spiritu ad Patrem. Sed præcipue in his illud observa (2), quod Christus medium parietem maceræ solvit in carne sua, id est inimicitiam, et quod reconciliavit utrosque in uno corpore Deo per crucem, et quod interfecit inimicitiam in cruce. In quo non sine causa mihi Paulus secundo videtur inimicitiam nominasse, et in uno quidem dixisse quod solverit inimicitiam Christus (3) in carne, in secundo vero interfecisse eam in cruce. Solvere nanque mihi videtur in his qui adhuc certamen gerunt adversum peccatum, et repugnant ei pro viribus: interficere vero in his qui peccatum jam nequaquam omnino recipiunt, sed omni ex parte membra sua mortificaverunt peccato: ex quibus erat et ille qui dicebat: « Christo con crucifixus sum. Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus¹. » Hoc ergo modo etiam Christus occidit inimicitiam in carne sua, cum morte suscepta exemplum dedit hominibus usque ad mortem resistere adversum peccatum: et ita demum resoluta inimicitia in carne sua, reconciliavit per

A sanguinem suum homines Deo, eos duntaxat qui inviolatum reconciliationis fœdus ultra non peccando custodiunt. Igitur mors ejus mortem inimiciæ dedit ei quæ erat inter nos et Deum, et reconciliationis initium. Resurrectio autem ipsius et vita salutem credentibus contulit, sicut et alibi Apostolus dicit de Christo²: « Quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel; quod autem vivit, vivit Deo. » Peccato mortuus dicitur, non suo: neque enim peccatum fecit³: sed ipse peccato mortuus est, id est velut qui morte sua peccato ipsi intulerit (4) mortem. Vivere autem dicitur Deo, ut et nos non nobis, neque nostræ voluntati, sed Deo vivamus ut ita demum in vita ipsius salvi esse possimus, secundum eum qui dixit: « Vivo autem, jam non ego; vivit vero in me Christus⁴. » Quod vero similiter ut in superioribus posuit: « Non solum autem, sed et nunc gloriamur in Deo, » et nihil addidit ad « non solum autem, » similiter ut superius intelligendum est de his dictum quæ supra comprehensa sunt: id est, quod non solum (5) « com inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, » et non solum « in vita ipsius salvi erimus, sed et nunc gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum, per quem reconciliationem accepimus. » Non autem sine causa addidit, « nunc, » cum potuisset dicere: « Sed et gloriamur in Deo per Dominum nostrum Jesum Christum (6), per quem reconciliationem accepimus; » sed ut ostenderet gloriamur nobis non solum in futuro, sed et in præsentem datam de agnitione Dei, et emendatione vitæ, et errorum correctione (7), sicut et in aliis idem (8) Apostolus dicit: « Spem habentes et præsentis vitæ, et futuræ⁵: » præsentis, quod honestior et emendatior est; futuræ, quod æterna est.

LIBER QUINTUS.

1. « Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et sic in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt. Usque ad legem enim peccatum erat (9) in hoc mundo. Peccatum autem non imputatur, cum lex non est. Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, in eos qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri⁶. » Posteaquam edocuit differentiam fidei et legis, et eorum **544** qui per fidem justificantur, atque eorum qui promissiones quæ ad patres factæ fuerunt, non possunt sperare per legem: cumque aperuisset arcani secreta mysterii, quod « cum inimici essemus Deo, per mortem Filii ejus reconciliati sumus⁷, » nunc et causas vel cur inimici fuerimus, vel cur morte Filii Dei indigerit ista reconciliatio consequenter exponit: ut intuentes quanta nobis præstiterit Jesus, imo pro nobis non solum. »

(99) *In uno corpore.* Alias, « in corpore; » al., « in suo corpore. »
 (1) Editi, « nobis. »
 (2) Editi, « sed præcipue in his illud, ad Patrem, observa. »
 (3) Genebrardus, « Christi, » male.
 (4) Editi, « peccato intulit. »
 (5) Editi, « id est, pro non solum; » al., « id est,

quanta pertulerit, radiciore erga eum fide, et inseparabili (10) charitate teneamur. Ideo ergo licet non usquequaque patefactam (11), indicat tamen nobis et alterius secreti rationem diceus: « Propterea sicut per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum (12), et per peccatum mors⁸, » et cætera. Sed priusquam ad explanationem totius capituli veniamus, pauca de eo qui videtur in consequentibus ipsius eloquii defectu dicenda sunt. Ubi enim dicitur, « Propterea sicut, » necessarium videtur quod addi debeat adimpletio quædam, ut dicatur. Ita et illud vel illud, ut et ipse in nonnullis aliis locis scribit, verbi gratia, cum dicit⁹: « Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. » Hic autem cum dixerit: « Sicut per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit, in quo omnes peccaverunt, » non retulit (13) ut diceret, verbi causa: Ita et per unum hominem justitia introivit in hunc mundum, et per justitiam vita, et sic in omnes homines vita pertransiit, in qua omnes vivificati sunt: hoc enim videbatur propositi eloquii sensus expetere, secundum ea quæ in aliis ipse proloquitur. Neque enim multum differt illud quod alibi dicit¹⁰: « Sicut enim in Adam omnes moriuntur, » et quod hic dicit: « Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum introivit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt; » et iterum quod dixit¹¹: « Ita et in Christo omnes vivificabuntur, » nihil differt ab eo sensu, quem supra deesse elocutioni diximus (14), et intellectui legentis relicto. Sed mihi videtur Paulus qui dicit¹² quia « sufficientia nostra ex Deo est, qui et idoneos nos fecit ministros Novi Testamenti; » et qui iterum dicit: « An documentum quæritis ejus qui in me loquitur Christus¹³? » non hæc per defectum (15) passus eloquii, sed prospexisse per hæc aliquid utilitatis, quo etiamsi intelligi deberent ea quæ deesse elocutioni et subintelligenda diximus, tamen propter negligentiores quosque qui forte resolverent, si audirent quod sicut mors in omnes homines per peccatum, ita et in omnes homines pertransiit vita per Christum, consideravit palam hæc D et publice non debere: simul et illud ostendens, quod etiamsi per unum hominem justitia introivit in hunc mundum, et per justitiam vita, et sic in omnes homines pertransiit, tamen non hoc in præsentem statim contingere, nec otiosis accidere,

A sed his qui multo labore et sudore potuerint quæ occulta sunt quærere, pulsare quæ clausa sunt, desiderare quæ abscondita sunt. Denique et in eo capitulo, quod pro similitudine horum dictorum in medium (16) adduximus, id est, « Sicut enim in Adam omnes moriuntur¹⁴, » non dixit, « ita et in Christo omnes » vivificati sunt, aut vivificantur, sed « vivificabuntur, » ut ostenderet quidem præsens tempus esse laboris et operis, in quo per bonam conversationem merita conquirantur; futurum vero esse in quo vivificabuntur hi qui in præsentem vitam Christo commoriuntur, sicut et alibi¹⁵ dicit idem Apostolus: « Si enim commorimur, et convivemus. » Et ideo etiam in præsentem loco dissimulat exsequi, et adimplere sermone ea quæ sensu et B consequentia videntur intelligi. Alius fortasse dicit, quia hoc quod videtur deesse in his quæ supra diximus secundum elocutionis ordinem, tarde quidem, sed in posterioribus redditur, ubi dicit¹⁶: « Sed non sicut delictum, ita et donatio. Si enim unius delicto mortui sunt multi, multo magis gratia Dei, et donum, in (17) gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit; » et asserit ex his completa esse quæ defuisse in superioribus videbantur: nec multum interesse quod ibi in omnes homines dixerit pertransisse peccatum, hic vero donum et gratiam Jesu Christi in plures abundasse, cum et omnes homines plures esse intelligantur, et plures omnes intelligi non videatur absurdum, maxime cum in subsequentiis¹⁷ dicat apertius: « Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem; ita et per unius justitiam in omnes homines ad justificationem vitæ. » Et ut evidentius ostenderet omnes homines et multos homines idem esse, addidit his¹⁸: « Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justii constituentur multi. » Et quod superius omnes dixerat homines, hic eodem sensu multos nominavit. Nisi si quis dicat, quod magis permiscere et confundere volens Apostolus id quod superius aperuerat, ne, ut diximus, dissol- 545 veret ac relaxaret audientes, eos quos ante « omnes » dixerat, hic « plures » nominavit, ut et illud quod « omnes » dixit, ad eos tantummodo traheretur (18), qui donum Christi gratiæ consecuti sunt, qui tamen non pauci, sed plures sunt. Etenim moris est apostolo Paulo, cum de benignitate Dei, et ineffabili ejus bonitate aliqua patefecerit (19), rursum propter negligentiores quosque auditores paululum velut exasperare quæ dixit, et metum

⁸ Rom. v, 12. ⁹ I Cor. xv, 22. ¹⁰ ibid. ¹¹ ibid. ¹² II Cor. iiii, 5, 6. ¹³ II Cor. xiii, 3. ¹⁴ I Cor. xv, 22. ¹⁵ II Tim. ii, 11. ¹⁶ Rom. v, 15. ¹⁷ ibid. 18. ¹⁸ ibid. 19.

(10) Alias, « insuperabili. »

(11) Alias, « patefactum. »

(12) Sic recte ms. unus. Cæteri vero et editi, « Propterea sicut per unum hominem mors introivit in hunc mundum, et cætera. »

(13) Ita ms. unus Regius. Cæteri vero mss. et editi, « et ita in omnes homines pertransiit: non retulit, » etc.

(14) Editi, « dixi, et; » al., « dixi, sed; » alias « dixisset. »

(15) Genebrardus, « per hæc defectum. »

(16) Editi, « in medio. »

(17) In. Desideratur in libris antea editis.

(18) Ms. unus, « retraheret. »

(19) Alias, « patefaceret; » al., « patefacit. »

aliquem remissioribus intentare, ut cum de fine omnium Corinthiis disputans ait ¹⁹: « Sicut enim in Adam omnes (20) moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur; » et paulo post: « Deinde finis, cum tradiderit regnum Deo et Patri, » et cætera. Pro quibus verens ne quis divitias bonitatis Dei, et patientiæ, et longanimitatis contemnens, secundum duritiam suam et cor impediens thesaurizaret sibi iram in die iræ et revelationis (21) iusti iudicii Dei ²⁰, addidit post illa quæ de fine (22) dixerat: « Nolite seduci. Corruptunt mores bonos colloquia mala. Expergiscimini iusti, et nolite peccare. Ignorantiam enim quidam habent, ad confusionem vobis dico ²¹. » Agit ergo tanquam prudens dispensator verbi: et cum venerit ad ea loca in quibus de Dei bonitate dicendum est, propter se-gniores quosque et occultius hæc et obscurius profert, ne forte, ut diximus, divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnant, et iram sibi thesaurizent in die iræ, in quam necesse est incurrere omnes qui sibi hujusmodi gesta thesaurizaverint. Etiam tu post hæc videris quid fiat (23). Sed et quod ait, « Usque ad legem enim peccatum erat in hoc mundo (24): peccatum autem non imputatur cum lex non est, » hoc videtur ostendere, quod usque ad legem, hoc est, usquequo Christus veniret qui tollit peccatum mundi ²², peccatum erat in mundo. Manifestum est autem peccatum non posse imputari, ubi lex non est quæ arguat peccatorem. « Regnavit autem mors, » quæ per peccatum fuerat ingressa, « usque ad Moysen, » hoc est usquequo lex permansit, « in eos qui peccaverunt secundum similitudinem peccati Adam, » per quem mors ipsa accepit ingressum; « qui » Adam « forma futuri est, » non secundum quod prævaricatus est, sed secundum hoc quod sicut per ipsum mors, ita per novissimum Adam vita ingressa est in hunc mundum ²³: et sicut per illum in omnes homines condemnatio, ita et per Christum in omnes homines justificatio. Hæc de ipsis eloquiis apostolici continentia dicta sint. Videamus nunc quid etiam interior habeat intellectus. Sed et illud primo in loco admonendum puto, quod videtur mihi apostolus Paulus in his præcipue locis quæ nunc habentur in

A manibus, ita quodammodo hæc loqui (25), velut si quis fidelis famulus et prudens a rege magno et domino suo introducatur in thesauros regios, et ostendantur ei diversa et magna domicilia, quorum aditus varii sint (26) et incerti, ita ut ei per alium ingressus, et per alium monstretur (27) egressus; interdum autem ex diversis ingressibus ad unum conclave veniatur, ut sæpe in terris quædam (28) videmus exstructa palatia: ostendatur etiam huic qui circumducitur fideli famulo thesaurus argenti regii, et alius auri, lapidum quoque et margaritarum, variorumque monilium, purpuræ etiam regie locus, et alius diadematum: demonstrentur adhuc reginæ thalami (29) in multis diversisque mansionibus positi, et tamen (30) singula hæc non penitus ad integrum patentibus januis reserentur, sed ex parte subapertis ita ut agnoscat (31) quidem thesauros dominicos, et regias opes, nec tamen ad liquidum et ad perfectum singula quæque cognoscat. Post hæc vero iste servus qui tam fidelis habitus est, ut ei rex et dominus opum suarum magnitudinem fecerit innotescere (32), mittatur ut exercitum congreget regi (33), delectum habeat, milites probet: pro eo quidem quia fidelis est, ut plures invitet ad militandum, et majorem exercitum congreget regi, necessitatem patietur proferre (34) ex parte quæ viderit: et rursus quia prudens est, et scit necessarium esse abscondere mysterium regis, iudiciis quibusdam magis quam relationibus utitur; ita ut potentia quidem regis non lateat; ordinis autem, atque ornatus palatii, et habitus occulta tamen maneat dispensatio (35). Ita ergo, et dixi, videtur mihi etiam apostolus Paulus in his sermonibus facere, et non solum pro eo quod et ipse dicit, quia ex parte sciat, et ex parte cognoscat ²⁴, sed et propter nos qui nec ea quidem quæ ex parte scit capere possumus, temperare sermonem, et 546 uniuscujusque conclave mysterii (36) singulis aut vix binis perstringere et subaperire sermonibus: et nunc per unum aditum ingressus per alium digredi, nunc ex alio ingressus ad aliud conclave concurrere, ita ut si requiras eum illo aditu quo ingressus est, non invenias egressum. Hæc ergo prius de his quæ Paulus scribit, in mente

¹⁹ I Cor. xv, 22, 24. ²⁰ Rom. ii, 4, 5. ²¹ I Cor. xv, 33, 34. ²² Joan. i, 29. ²³ I Cor. xv, 22. ²⁴ I Cor. xiii, 9, 12.

(20) Omnes. Deest in libris antea editis.
(21) Iræ et revelationis. Hæc desunt in editis et in plerisque mss.

(22) Editi, « fide. »

(23) Alias, « omnem qui... thesaurizavit, etiamsi post hæc Judæus quis fiat; » al., « omnem qui... thesaurizavit, etiamsi post hæc videris quis fiat. » Sed recte ms. unus ut in nostro textu.

(24) Alias, « usque ad legem autem peccatum in hoc mundo, » etc.

(25) Editi, « ita et quodammodo hoc loqui. »

(26) Sint. Prætermittitur in editis et in plerisque mss.

(27) Editi, « ministretur. »

(28) Alias, « quædam; » al., « quæque; » al., « unque; » al., « inter quæque. »

D (29) Ms. unus, « regii thalami. »

(30) Tamen. Sic recte ms. unus; cæteri vero mss. et editi, « tunc. »

(31) Editi, « aut agnoscat, » male.

(32) Alias, « faceret innotescere. »

(33) Regi. Deest in editis et in quibusdam mss.

(34) Et majorem, etc. Editi, « majorem exercitum congreget regni, necessitatem patietur referre, » etc. Merlinus, « majorem exercitum congreget ob regni necessitatem, patietur referre, » etc. Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(35) Alias, « ordinatio atque ornatus » (al., « ordinis tamen atque ornatus) palatii et habitus occulta maneat dispensatio. »

(36) Editi, « conclavis mysterium; » sed omnes mss. ut in nostro textu.

nostra atque animis ordiantes, nunc jam ad inspicienda et contuenda ea quæ in manibus habentur, pro viribus convertamur. Et primo videamus quomodo « per unum hominem peccatum introivit in hunc mundum, et per peccatum mors ».²⁵ » Fortassis enim requirat aliquis, si ante Adam mulier peccavit, de qua dicitur, quia « seducta in prævaricatione facta est »;²⁶ » et rursum ante ipsam peccavit serpens. Peccavit enim cum dixit mulieri: « Ut quid hoc dixit Deus, ut non manducetis de omni ligno paradisi »?²⁷ » Et iterum peccavit, cum Deus dixerit (37), quia « quacunquē die manducaveritis ex eo, morte moriemini »,²⁸ » et ille dixerit ad mulierem: « Non morte moriemini; sed sciebat Deus quia quacunquē die manducaveritis ex eo, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii scientes bonum et malum ».²⁹ » Si ergo ante Adam mulier peccavit, et ante mulierem serpens, et in alio loco dicit Apostolus, quia « Adam non est seductus, mulier autem seducta est »,³⁰ » quomodo per unum hominem, et non magis per unam mulierem videbitur introisse peccatum? A muliere enim initium peccati, et ante mulierem a serpente, sive a diabolo, de quo dicitur in Evangelio, quia « ille homicida erat ab initio ».³¹ » Sed vide in his Apostolum naturæ ordinem tenuisse, et ideo quoniam de peccato loquebatur, ex quo mors in omnes homines pertransierat,³² successione posteritatis humanæ quæ huic mortui succubuit ex peccato venienti, non mulieri ascribit, sed viro. Non enim ex muliere posteritas, sed ex viro nominatur, sicut et ipse Apostolus (38) in aliis dicit: « Non enim est vir ex muliere, sed mulier ex viro; » et iterum: « Sicut enim mulier ex viro, ita et vir » non ex muliere, sed « per mulierem »;³³ » et ob hoc mortalis posteritas, et corporalis successio, viro potius tantquam (39) auctori, et non mulieri deputatur. Sed ut adhuc evidentius fiat quod dicimus, addemus etiam hoc quod idem Apostolus ad Hebræos scribit:³⁴ « Sed et Levi qui decimas accepit, decimatus est. Adhuc enim in lumbis patris erat » (Abrahæ) « cum obviavit ei Melchisedech regresso a cæde regum. » Si ergo Levi, qui generatione quarta post Abraham nascitur, in lumbis Abrahæ fuisse perhibetur, multo magis omnes homines qui in hoc mundo nascuntur, et nati sunt, in lumbis erant

A Adæ, cum adhuc esset in paradiso; et omnes homines cum ipso vel in ipso expulsi sunt de paradiso, cum ipse inde depulsus est; et per ipsum mors, quæ ei ex prævaricatione venerat, consequenter et in eos pertransiit qui in lumbis ejus habebantur; et ideo recte Apostolus dicit: « Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur ».³⁵ » Neque ergo ex serpente qui ante mulierem peccaverat, neque ex muliere quæ ante virum in prævaricatione facta est,³⁶ sed per Adam ex quo omnes mortales originem ducunt, dicitur introisse peccatum, et per peccatum mors. Sed hic nimirum est unus homo per quem peccatum introivit, et per peccatum mors,³⁷ quem et alibi ipse Apostolus (40) dicit primum hominem de terra terrenum, secundum vero de cælo cælestem, cum exhortatur nos abjecta imagine terreni, imaginem portare cælestis;³⁸ id est ut secundum verbum Dei viventes renovemur, et reformemur secundum interiorem hominem ad imaginem Dei qui creavit eum.³⁹ Hic ergo homo qui jam reformatur et reparatur ad imaginem Dei, neque terrenus, neque in hoc mundo est, sed in cælis esse dicitur conversatio ejus⁴⁰: et ideo secundum eum qui dixit, « Vos autem non estis de hoc mundo »⁴¹, mors in eum non potest pertransire. Qui autem adhuc in hoc mundo est, et terrenus est, ac terreni (41) imaginem portat, de ipso dicitur, quod per eum peccatum in hunc mundum introivit, et per peccatum mors.⁴² Quod si peccatum et mors in hunc mundum (42) introivit, et in hoc mundo habitat, certum est alienos a morte et a peccato esse eos qui per Christum vel cum Christo mortui sunt huic mundo, et cum ipso resuscitati, cum ipso etiam sedere in cælestibus meruerunt⁴³, conversationem non jam (43) in hoc mundo, sed in cælis habentes⁴⁴. Unde et pari consequentia ostenditur, quod omnis homo primò « de terra terrenus » est, sicut idem Apostolus alibi⁴⁵ dicit; cum imaginem terreni portat, et secundum imaginem terreni ambulat (44), carnem cogitat, et quæ carnis sunt sapit, et vix aliquando est ut convertatur ad Dominum, et spiritu Dei agatur, atque effectus spiritalis fiat « novissimus Adam in Spiritum vivificantem » (45). » Require sane, quoniam per unum hominem in hunc mundum di-

²⁵ Rom. v, 12. ²⁶ I Tim. ii, 14. ²⁷ Gen. iii, 1. ²⁸ Gen. ii, 17. ²⁹ ibid. 4, 5. ³⁰ I Tim. ii, 14. ³¹ Joan. viii, 44. ³² Rom. v, 12. ³³ I Cor. xi, 8, 12. ³⁴ Hebr. vii, 1, 9, 10. ³⁵ I Cor. xv, 22. ³⁶ I Tim. ii, 14. ³⁷ Rom. v, 12. ³⁸ I Cor. xv, 47, 49. ³⁹ Coloss. iii, 10. ⁴⁰ Philip. iii, 20. ⁴¹ Joan. xv, 19. ⁴² Rom. v, 12. ⁴³ Ephes. ii, 5, 6. ⁴⁴ Philip. iii, 20. ⁴⁵ I Cor. xv, 47, 49. ⁴⁶ ibid. 45.

(37) Ita mss. nostri et Rabanus, nisi quod primo habeant alius « dixit, » alius « dixerat; » secundo, alius iterum « dixit, » alius « dicerat: » sed rectius unus codex Regius num. 1639 habet utrobique, « dixerit. » Editi vero, « et iterum peccavit cum dixit: Scit enim Deus quia quacunquē manducaveritis ex eo, aperientur, » etc., omiſſis cæteris.

(38) *Apostolus. Deest in editis.*

(39) *Tanquam. Desideratur in libris antea editis.*

(40) *Alias, « idem Apostolus. »*

(41) *Alias, « in mundo est, terrenus est, ac terreni, » etc.*

(42) *Ms. unus, « Quod si peccatum mors, et per peccatum mors in hunc mundum, » etc.*

(43) *Jam. Deest in editis.*

(44) *Alias, « cum in imagine terreni ambulat, et secundum imaginem terreni ambulat. »*

(45) *Editi, « in Spiritu vivificante. »*

cit introisse peccatum, et certum est quia hic A mundum terrenum hunc appellat locum in quo homines habitant, si in nullo alio loco introivit peccatum, neque in illis locis invenitur, ubi spiritualia nequitiae in caelestibus⁴⁷ nominantur. Sed et illud apud temetipsum pertracta, unde in hunc mundum introivit peccatum, aut ubi erat priusquam huc introiret, aut si omnino erat, vel si fuit ante illum ad quem dicitur: « Usquequo inventae sunt iniquitates in te, et propter hoc projecit te in terram⁴⁸. » Nobis autem de his non est tutum plura disserere, cum videamus Apostolum vix singulis haec perstrinxisse sermonibus (46). « Per unum ergo hominem peccatum introivit in hunc mundum⁴⁹. » Mundus autem, ut diximus, intelligendus est (47) vel locus in quo habitant homines, vel terrena et corporalis vita, in qua mors habet locum; cui mundo, hoc est terrenae vitae, crucifixos se dicunt sancti⁵⁰, et mortuos. « Et per peccatum, » inquit, « mors, » illa sine dubio mors de qua et propheta dicit, quia « anima quae peccat ipsa morietur⁵¹: » cuius mortis hanc corporalem mortem umbram merito quis dixerit. Quocumque enim illa incesserit, hanc necesse est subsequi, velut umbram corpus. Quod si objiciat quis quia Salvator peccatum non fecit, nec mors in eo fuit animae per peccatum⁵², et tamen mortem sustinuit corporalem, respondebimus ei quia Salvator sicut cum ipse peccatum non fecerit, pro nostra tamen salute per assumptionem carnis ipse dicitur factus esse peccatum⁵³: ita et cum mortem istam nulli deberet, nec ei esset obnoxius, pro salute tamen nostra hanc velut umbram illius susceptae dispensationis, quam supra diximus, sponte, non necessitate suscepit, sicut ipse dixit: « Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam⁵⁴. » Sed videamus quomodo « in omnes homines pertransiit mors, in quo omnes, » inquit, « peccaverunt. » Absoluta sententia pronuntiavit Apostolus in omnes homines mortem pertransisse peccati, in eo in quo omnes peccaverunt, sicut et alibi. « Omnes enim, » inquit, « peccaverunt, et egent gloria (48) Dei⁵⁵. » Et ideo etiam si Abel illum justum dixeris, non potest excusari. « Omnes enim peccaverunt. » Cur enim « post dies » obtulit, et post Cain (49) obtulit hostiam ex primogenitis⁵⁶, et non ante ipsum, et non statim? Etiam si Enos dicas, qui « speravit invocare nomen Domini⁵⁷. » Cur speravit, et cur non statim

invocat, sed dissimulat et moratur? Etiam si Enoch dicas: non scribitur placuisse, usquequo generaret Mathusalam⁵⁸. Mathusalam autem interpretatur *emissio mortis*. Ex quo ostenditur quia mors ista quae in omnes homines pertransiit, etiam in ipsum transierit: sed vix aliquando sensit esse intra se mortem (50), et conversus ad Dominum emisit eam a se, et abiecit per poenitentiam: et ideo Mathusalam dicitur genuisse, quod a se mortem quae eum obsederat abjecisset. Recte ergo quod jam morti non esset obnoxius, sed abjecisset eam a se et effugasset, dicitur quod transtulerit illum Deus, uti ne videret mortem⁵⁹. Sed et de Noe si requiras attentius, invenies quod quingentesimo demum anno (51) scribitur de eo, quia « Noe invenit B in conspectu Domini Dei, » et quia « justus erat in generatione sua, » et quia « placuit Deo⁶⁰; » quod utique si prius meruisset, nunquam id, opinor, Scriptura divina siluisset. Sed et si quis velit quod bibit vinum, et inebriatus est ac nudatus⁶¹ reputare, inveniet ex his omnibus non immerito ab Apostolo dici, « In quo omnes peccaverunt, » etiam si evigilavit Noe a vino suo. Quid autem dicam et de Abraham cui dicitur: « Exi de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui⁶²? » Quod utique non diceretur, si in domo patris Deo placere potuisset. Sed non opus est cum ingenti periculo in his singulos quosque enumerare sanctorum, cum sufficiat et Apostoli sententia quae mortem dicit in omnes homines pertransisse, et illius qui dixit: « Nemo mundus a sorde, etiamsi unius diei fuerit vita ejus⁶³. » Sed ista mors peccati quae in omnes pertransiit, cum venisset ad Jesum, et tentasset eum perforare aculeo suo (« aculeus enim mortis peccatum est⁶⁴ ») repulsa est et contracta (52). « Vita » enim « erat⁶⁵, » et mors necessario exterminabatur a vita; et tunc ad eam dicitur: « Ubi est, mors, aculeus tuus? ubi est, mors, victoria tua⁶⁶? » Idcirco enim quia omnes vicerat, hic dicitur ad eam: « Ubi est, mors, victoria tua? » Sed et quod peccatum quidem non dixit in omnes homines, sed « in mundum » introisse: mortem vero non in mundum, sed « in omnes homines, » et non introisse, sed pertransisse: non puto quod frustra hac diversitate usus sit Paulus. Arbitror quod « mundum » hic terrenos quosque, et in terrena conversatione permanentes designet; « homines » vero eos dicat qui jam se incipient agnoscere, et scire quod ad imaginem Dei facti sunt. In illos ergo

⁴⁷ Ephes. vi, 12. ⁴⁸ Ezech. xxviii, 17. ⁴⁹ Rom. v, 12. ⁵⁰ Galat. vi, 14. ⁵¹ Ezech. xviii, 4. ⁵² Isa. lxxxiii, 9. ⁵³ II Cor. v, 21. ⁵⁴ Joan. x, 18. ⁵⁵ Rom. iii, 23. ⁵⁶ Gen. iv, 3, 4. ⁵⁷ ibid. 26. ⁵⁸ Gen. v, 22. ⁵⁹ ibid. 24; Hebr. xi, 5. ⁶⁰ Gen. vi, 8, 9. ⁶¹ Gen. ix, 21. ⁶² Gen. xii, 1. ⁶³ Job xiv, 4, 5. ⁶⁴ I Cor. xv, 56. ⁶⁵ Joan. i, 4. ⁶⁶ I Cor. xv, 55.

(46) Sic potiores mss. Rabanus vero, « vix de singulis haec perstrinxisse sermonibus. » Editi et ms. unus, « vix singulis haec pertransisse sermonibus. Per unum hominem, » etc., omisso « ergo, » qui nec in plerisque ms. nec apud Rabanum reperitur.

(47) Est. In editis omittitur.

(48) Editi et mss. plerique, « gratia, » male,

(49) Editi, « et prius Cain. »

(50) Ms. unus, « sed vix aliquo modo sensit intrare mortem. » Caeteri vero mss. et editi ut in nostro textu.

(51) Ms. unus, « quingentesimo decimo anno, » etc.

(52) Ita mss. Editi vero, perperam, « aculeus tum mortis repulsus est et contractus. »

qui mundus appellantur, id **548** est, terrenes (53), A intrasse dicit peccatum, et nusquam ejus exitum ponit. In eos vero quos jam homines vult intelligi, dicit pertransisse peccatum, id est fuisse quidem, sed per pœnitentiam conversionis (54) depulsum esse, et pertransisse, nec ultra in eis stetisse. Unde apparet, in Litteris Pauli ne unam quidem syllabam vacuum sentiri debere mysteriis. Videamus nunc quomodo dictum est: « Usque ad legem enim peccatum in hoc mundo; peccatum autem non imputatur, cum lex non est. » Hoc in loco secundum eam similitudinem quam supra exposuimus, videtur mihi Paulus per alium aditum ingressus, et per alium egressus. Quis enim eum potest sequi per istum aditum quo pluribus videtur ingressus, ut de lege Moysi dicere intelligatur quia « usque B ad legem peccatum in hoc mundo: peccatum autem non imputatur, cum lex non est? » quasi ante legem peccatum non fuerit, et nemo peccaverit, nec reputatum fuerit ulli peccatum (55) antequam lex Moysi daretur, cum legamus et Cain, et Lamech reputatum esse peccatum, et (ne per singulos immoremur) in tantum pro peccatis hominum exacerbatum esse Deum, ut diluvium mundo introduceret, et diceret: « Delebo omnem carnem quæ super terram est ⁶⁷; » et rursum Sodomitas igneus imber et sulphurea flamma vastaverit ⁶⁸. Quomodo ergo in his, vel in hujuscemodi (56) peccatis dici potest non fuisse peccatum, vel in vindictis talibus negabitur reputatum esse peccatum? Et ideo occultiore aditu digressus nobis requirendus est Pauli in eo quod dicit, « Usque ad legem enim peccatum in hoc mundo: peccatum autem non imputatur, cum lex non est. » Invenimus eum et in (57) posterioribus hujus Epistolæ dicentem hoc modo: « Siæ lege enim peccatum mortuum erat: ego autem vivebam sine lege aliquando ⁶⁹. » In quo unus mihi atque idem sensus videtur utriusque capituli. Quod enim hic deerat in sermone, ibi adimplevit. « Usque ad legem enim peccatum in hoc mundo, » deest « mortuum, » quod ibi evidentius expressit. Si ergo etiam hic jungamus istum sermonem, et dicamus: « Usque ad legem enim peccatum erat in hoc mundo » mortuum: « peccatum autem non imputatur, cum lex non est, » vide quia integre stare po- D

⁶⁷ Gen. vi, 7. ⁶⁸ Gen. xix, 24. ⁶⁹ Rom. vii, 8, 9. ⁷⁰ Exod. xxi, 15. ⁷¹ ibid. 17. ⁷² Rom. vii, 9. ⁷³ Philip. iii, 5.

(53) Alias, « terreni. »

(54) Alias, « conversationis, » male.

(55) Editi, « nec reputatum [al., « nec peccatum »] fuerit illi peccatum. »

(56) Alias, « Quomodo ergo vel in hujuscemodi, » etc., absque « vel in his. »

(57) Editi, « Invenimus eum in, » etc.

(58) Sic recte ms. unus Regius num. 1639. Cæteri vero mss. et editi, perperam, « usque ad legem enim naturalem, quæ certo ætatis tempore, » etc.

(59) Sic omnes mss. nostri. Editi vero, « pro eo quod est cum intrinsicæ lex quæ vetat, ratio ostendat non esse faciendâ.

(60) Si (ut fieri solet) indignatus virga percutiat. Sic recte ms. unus; cæteri vero, « sicut

ferri solet indignatus virga percutiat. » Editi omit-
tunt « virga. »
(61) Ita omnes mss. nostri. Editi vero, « mori
debet. »
(62) Ita recte ms. unus Regius num. 1639. Alter
vero Regius num. 1641 habet, « non est in hoc cri-
men impietatis: eminet quia et est quidem species
peccati, » etc. Cæteri vero mss. et editi habent,
« vel sciat in hoc crimen impietatis admitti: et est
quidem species peccati, » etc.
(63) Sic ms. unus Regius num. 1641. Cæteri vero
mss. et editi, « matrem enim percutit, vel maledi-
citur. »
(64) Intelligi. Deest in editis.

ferri solet indignatus virga percutiat. » Editi omit-
tunt « virga. »

(61) Ita omnes mss. nostri. Editi vero, « mori
debet. »

(62) Ita recte ms. unus Regius num. 1639. Alter
vero Regius num. 1641 habet, « non est in hoc cri-
men impietatis: eminet quia et est quidem species
peccati, » etc. Cæteri vero mss. et editi habent,
« vel sciat in hoc crimen impietatis admitti: et est
quidem species peccati, » etc.

(63) Sic ms. unus Regius num. 1641. Cæteri vero
mss. et editi, « matrem enim percutit, vel maledi-
citur. »

(64) Intelligi. Deest in editis.

pravique patebat examen. Quod de naturali lege A putatur. Et quomodo ante legem Moysi vel serpenti in sequentibus evidenter ostendit, cum dicit ⁷⁴: « Sed ubi venit mandatum, peccatum revixit: **549** ego autem mortuus sum. » Per quod declaratur illius ætatis peccata fuisse quidem, sed mortua habita, quia non reputabantur ad culpam. Ubi vero cœpi, inquit, scire quid agendum sit, quid cavendum et vitandum (63), et mandatum legis intra me vigentis accipere; tunc in me revixit peccatum, quod prius per absentiam legis mortuum videbatur, et « ego, » inquit, « mortuus sum ⁷⁵: » cœpit enim jam mihi reputari peccatum. Sed hæc Basilides non advertens de lege naturali debere intelligi, ad ineptas et impias fabulas sermonem apostolicum traxit, et in μετασωματώσεως dogma (66), id est, quod animæ in alia atque alia corpora transfundantur, ex hoc Apostoli dicto conatur astruere. « Dixit enim, inquit, Apostolus, quia « Ego vivebam sine lege aliquando ⁷⁶: » hoc est, antequam in istud corpus ventrem, in ea specie (67) corporis vixi, quæ sub lege non esset; pecudis scilicet, vel avis. » Sed non respexit ad id quod sequitur, id est: « Sed ubi venit mandatum, peccatum revixit. » Non enim dixit se venisse (68) ad mandatum, sed ad se venisse mandatum; et peccatum non dixit non fuisse in se, sed mortuum fuisse, et revixisse. In quo utique ostendit quod de una eademque vita sua utrumque loqueretur. Verum Basilides, et si qui cum ipso (69) hoc sentiunt, in sua impietate relinquuntur. Nos autem Apostoli sensum secundum pietatem ecclesiastici dogmatis advertamus. Sed et hoc ipsum quod dicit, « Peccatum erat in hoc mundo ⁷⁶, » et non dixit, in hominibus, cum utique sint in mundo et pecudes, et cætera animalia, et arbores, vel ex quibuscunque hic mundus constat, nec tamen in his creditur esse peccatum, quale sit requiramus. Videtur mihi quod hic Apostolus (70) homines illos sentiat qui jam rationis capaces sunt, et naturalibus legibus parent: illam vero ætatem quæ nondum ad capacitatem rationis accessit, non tam homines quam mundum appellaverit, pro eo quod partes quidem mundi sint, nondum tamen in hoc venerint ut imaginem in se Dei, ad quam homo factus esse dicitur ⁷⁷, capacitatis rationis expresserint. Sed et illud velim (nisi plus justo curiosum videtur) inquirere, ne forte, secundum eos qui Moysi legem in his intelligi volunt, per hoc quod dicit, « Peccatum autem non imputatur, cum lex non est, » videatur etiam diabolus et angeli ejus absolvi, si ubi lex non est, peccatum non re-

condemnatum est, vel invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum? Quomodo etiam quod Judas apostolus in Epistola catholica dicit, poterit explanari? Ait enim ita: « Angelos quoque qui non servaverunt principatum suum, sed dereliquerunt domicilium suum, in judicium magni diei æternis vinculis constrictos sub caligine reservavit ⁷⁸. » Ex quibus omnibus magis ac magis constat de ea lege hæc Apostolum dicere, quam unusquisque sive (71) hominum, sive etiam angelorum, divina quadam dispensatione vel munere intra se naturaliter gerit: cujus tanta vis est, et tanta potentia, ut etiam angelos arguat, nec personam ullius dignitatis excipiat, et ipsa fecerit hoc quod superius apostolus Judas dicit, ut angeli qui non servaverunt principatum suum, sed dereliquerunt domicilium suum, ad judicium magni diei æternis astricti vinculis servarentur. Ipsa est lex, quæ etiam diabolus et angelus ejus in ignem æternum, qui eis præparatus est ⁷⁹, pertrahit. Et sicut certum est quia neque illi angeli æternis astricti vinculis ad judicium servarentur, neque isti in ignem æternum qui eis præparatus est mitterentur, nisi quia positam sibi a Deo legem non servaverunt, neque ad judicium venirent, nisi contra legem aliquid commisissent, ita certum videtur quia si custodissent positam sibi legem, neque isti in ignem æternum, neque illi sub æterna caliginis vincula decidissent. Superest ut etiam illud pro viribus discutiamus quomodo dictum sit: « Sed regnavit mors ab Adam usque ad Moysen in eos qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, qui est forma futuri ⁸⁰. » Tertio nunc Apostolus de morte commemorat. Primo ait quod « per peccatum mors introivit in hunc mundum; » secundo, « In omnes homines, » inquit, « mors pertransiit ⁸¹. » Nunc vero, « Regnavit, » inquit, « mors ab Adam usque ad Moysen ⁸². » Et sciens esse per hæc singula aliquas differentias, quando (72) quidem introierit, et quando regnaverit, indicavit. Tunc, inquit, introivit, cum primus homo deliquit. Et quomodo introierit dixit. « Per peccatum (73), » inquit. Et nunc regnavit ejus tempus « ab Adam usque ad Moysen » designat: quomodo autem (74) in omnes homines pertransierit non ostendit. Videtur ergo mihi in his describere Apostolus velut tyranni alicujus ingressum, qui voluerit regnum legitimi regis invadere, et primo quidem fauces ipsas et aditus regni **550** occupaverit prævaricatione custodis: tunc deinde cunctorum animos ad se inclinare ten-

⁷⁴ Rom. vii, 9. ⁷⁵ ibid. 10. ⁷⁶ ibid. 9. ⁷⁶ Rom. v, 13. ⁷⁷ Gen. i, 27. ⁷⁸ Jud. i, 6. ⁷⁹ Math. xvi, 41. ⁸⁰ Rom. v, 14. ⁸¹ ibid. 12. ⁸² ibid. 14.

(65) *Et vitandum.* In editis omittitur.

(66) *Et in μετασωματώσεως dogma.* Sic mss. nostri. Editi vero, « in Pythagoricum dogma, » omisso « et » Codices quidam perperam habent, « et in αλητέως μετασώσεως dogma. »

(67) Editi, « in eam speciem. »

(68) Editi « sed advenisse. »

(69) Alias, « et qui cum ipso, » etc.

(70) *Apostolus.* Desideratur in libris antea editis.

(71) *Sive.* Deest in editis.

(72) Ita recte editi. Mss. vero nostri: alii, hic et infra, « quoniam; » alii, « quomodo. »

(73) *Per peccatum.* Al., « Peccatum, » omisso « per. »

(74) Alias, « quando autem. » Deinde, « in omnes homines » omittuntur in editis.

taverit, et maxima ex parte potuerit, et ita inle-
bitum sibi vindicaverit regnum. Hoc ergo per ty-
rannidem regnante, mittitur dux electus a rege le-
gitimo Moyses, qui occupatos ab eo populos ad ci-
vilibus imperii jura revocaret, et veri regis uti legibus
edoceret. Ille tunc tyrannus, id est mors peccati,
qui per prævaricationem primi custodis irrepserat,
regnabat super omnes illos qui ad eum simili, ut
ille primus, prævaricatione declinaverant. Sed iste
legitimi principis dux agit omnia quatenus aliquos
ex peccati et mortis regno diripiat; et obtinuit tan-
dem ut unam gentem, et si quis se huic voluit so-
ciare, converteret: et ex præcepto regis primus (75)
sacrificia instituit, quibus certa solemnitate oblati
sicut deceret, remitteretur eis peccatum (76). Et ita
demum ex parte aliqua homines cœperunt de regno
peccati mortisque liberari. Nam tyrannus ille qui
dicitur mors, ab Adam qui primus prævaricatione
sui ingressum ei dederat ut in omnes homines per-
transiret, regnabat usque ad Moysen istum (77) quem
diximus ducem, qui missus a Deo omnium rege
regnum ejus cœpit infringere, et sub lege (78) justi
principis revocare. « Regnavit » ergo « mors ab
Adam usque ad Moysen »⁸², secundum eam speciem
quam supra posuimus, non super omnes, sed « in
eos qui peccaverunt in similitudinem prævari-
cationis Adæ. » Nam introivit quidem mors in mun-
dum, et in omnes pertransiit, non tamen in omnes
regnavit. Aliud est enim pertransire, et aliud re-
gnare (79). Peccatum enim pertransiit etiam in
justos (80), et levi quadam eos contagione perstrin-
xit. In prævaricatoribus vero, id est his qui se ei
tota mente ac devotione subjiciunt, regnum tenet,
et omni potestate dominatur. « Regnavit » ergo
« mors ab Adam, » qui primus transitum peccato
in hunc mundum prævaricando patefecit, « usque ad
Moysen, » id est usque ad legem. Per legem enim
purificatio peccatorum cœpit aperiri, et ex parte
aliqua tyrannidi ejus obsisti per hostias, per ex-
piationes varias, per sacrificia, per præcepta. Sed
quoniam tanta ejus erat dominatio, quæ vires legis
excederet, mittuntur in auxilium legis prophetæ (81).
Sed et ipsi pervidentes supra vires suas esse ty-
ranni potentiam, adventum præsentiamque ipsius
regis exorant, clamantes ad Deum⁸³: « Emitte lu-
cem tuam, et veritatem tuam; » et iterum⁸⁴: « In-
clina cœlos tuos, et descende; » et rursus⁸⁵: « Ex-
surge, Domine, ser opem nobis. » Adfuit ergo Je-
sus Christus Filius Dei, et « in quo » lex « infirma-

⁸² Rom. v, 14. ⁸³ Psal. XLII, 3. ⁸⁴ Psal. CXLIII, 5.
⁸⁵ Coloss. II, 15. ⁸⁶ Luc. XVI, 16. ⁸⁷ Gen. III, 6, 7,
23. ⁸⁸ III Reg. XV, 26 seq. ⁸⁹ Gen. IV, 4.

(75) Ms. unus, « primis, » editi, « primi. »
(76) Sic ms. unus Regius num. 1644. Cæteri vero
mss. et editi habent, « quibus certa solemnitate
oblati, diceret: Et remitteretur ei peccatum. »

(77) Editi, « justum. »
(78) Editi, « et sub legem. »

(79) Ms. unus, « aliud est enim transire, aliud
pertransire: aliud pertransire, aliud regnare. »

(80) *In justos.* Editi, « justos, » omisso « in. »
(81) Editi, « regis prophetæ. Sed et ipsi prævi-

ditur per carnem, Deus Filium suum mittens in si-
militudinem carnis peccati, de peccato damnavit
peccatum in carne⁸⁷, » et mundum quidem recon-
ciliavit Deo⁸⁸: exiit autem principatus et potesta-
tes tyranni triumphans eas in semetipso⁸⁹. Verum
in hæc per excessum quemdam prolapsi videmur,
sed ad propositum redeamus. Igitur mors peccati
regnabat ab Adam usque ad Moysen, id est usque
ad adventum Christi. Moyses enim lex appellatur,
et lex, sicut scriptum est, usque ad Joannis bap-
tismum habuit locum⁹⁰, ex quo cœpit Jesus regnum
Dei prædicare. Quod autem excepit certos quosque
in quibus mors regnaverit, cum dicit: « Regnavit
mors in eos qui peccaverunt (82) in similitudinem
prævaricationis Adæ, » non mihi videtur dici absque
mysterii alicujus indicio (83). Ne forte ergo fuerint
aliqui usque ad illud tempus, quo sub lege velut
sub pædago homines habebantur, qui tale ali-
quid egerint quale Adam (84) in paradiso egisse
describitur, et contigisse ex ligno sciendi bonum
et malum, et erubuisse nuditatem suam, atque ab
habitatione paradisi decidisse⁹¹. Aut magis sim-
pliciter accipiendum videtur, et similitudo præva-
ricationis Adæ absque aliqua discussione recipien-
da, ut hoc sermone omnes qui ex Adam prævari-
catore nati sunt indicari videantur, et habere in
semetipsis similitudinem prævaricationis ejus non
solum ex semine, sed ex institutione susceptam (85).
Omnes enim qui in hoc mundo nascuntur, non solum
nutriuntur a parentibus, sed et imbuuntur, et
non solum sunt filii peccatorum, sed et discipuli.
Ubi vero ætas adoleverit, et agendi quæ sentit liber-
tas accesserit, ibi jam aut pergit quis in viam pa-
trum suorum, sicut de nonnullis regibus scribitur⁹²,
aut certe incedit in viam Domini Dei sui. Denique
de Abel tale aliquid mihi indicari videtur in eo
quod scriptum est: « Obtulit autem post dies Abel
hostiam Deo ex primogenitis ovium, et ex adipibus
earum⁹³. » Quod ergo dixit, « post dies, » hoc os-
tendit, quia primis quidem vitæ suæ diebus pa-
ternæ prævaricationis institutionibus tenebatur;
post illos vero dies ubi resipuit, ubi respexit ad
Deum naturæ lege commonitus, dicitur tunc ob-
tulisse hostiam Deo. Potest ergo vel hoc modo
locus iste simpliciter exponi, vel occultatum,
551 in eo quod dicit, « in similitudinem præ-
varicationis Adæ, » sacramentum, et prope ineffa-
biliter reconditum subtili quadam intelligentiæ li-
nea colligi: ut si quis ponat mortem hic (86), quæ

⁸⁶ Psal. XLIII, 26. ⁸⁷ Rom. VIII, 3. ⁸⁸ II Cor. v, 19,
23. ⁸⁹ III Reg. XV, 26 seq. ⁹⁰ Gen. IV, 4.

dentes, » etc.
(82) Alias, « in eos etiam qui non peccaverunt, »
male.

(83) Mss. nostri, « indicio. » Editi, « indicatione, »
al., « indictione, » al., « indictione. »

(84) Editi, « quod Adam. »

(85) Alias, « non solum ex genere, sed... sus-
cepta. »

(86) Sic mss. editi vero, « mortem hanc. »

regnisse dicitur ab Adam usque ad Moysen, id est A usque ad legis finem et principium Christi, illam dici (87) de qua in propheta scribitur tanquam ex persona Domini dicentis: « De manu inferni eripiam eos, et de morte liberabo eos ⁸⁶: » aut certe quod sint excepti aliqui, et occultiore mysterio designati, qui ad similitudinem prævaricationis Adæ peccasse memorantur, in quos solos regnaverit mors. Si vero, ut in nonnullis exemplaribus habetur, « etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, » mors ista, id est, quæ in inferno animas detinebat, regnasse dicatur, intelligimus et sanctos quosque sub ista morte, etiam si non peccandi, at certe moriendi lege decidisse: Christum vero idcirco in infernum descendisse, non solum ut ipse non teneretur a morte, sed ut et eos qui inibi non tam prævaricationis, ut diximus, crimine, quam moriendi conditione habebantur, abstraheret (88): sicut scriptum est: quia « nulla corpora sanctorum dormientium surrexerunt cum illo, et ingressi sunt in sanctam civitatem ⁸⁹. » In quo et Prophetæ dicta complentur quibus ait (89) de Christo: « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem ⁹⁰. » Et hoc modo per resurrectionem suam mortis quidem jam regna destruxit, unde et captivitatem scribitur liberasse. Ipsum vero inimicum et tyrannum, cujus regna dissolvit (90), audi quomodo dicat Apostolus destruendum: « Novissimus, » inquit, « inimicus destruetur mors ⁹¹. » Regnum vero jam mortis destructum est, et captivitas quæ sub ea tenebatur abducta est. Sed quia ipse inimicus et tyrannus adhuc in novissimo et in fine sæculi destruendus est (91), idcirco etiam nunc videmus enim non tam regnare, quam latrocinari; et depulsum regno, per deserta et avia circumeuntem quærere sibi infidelium manum; et ideo clamabat Apostolus: « Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum desideriis ejus ⁹². » Verum nos contenti perstrinxisse paucis ea quæ Apostolus obiecta (92) esse voluit, sequentia requiramus. Addidit post hæc: « Qui est forma futuri. » Quod quidem ambiguum mihi videtur, utrum ex eo tempore quo hæc scribebat Apostolus, Adam futuri forma dicitur, quod est sæculi venturi; an a semetipso, id est, ab Adam futuri, ut in Christo accipiatur: quod tempus Apostolo hæc scribenti futurum non erat, sed præteritum: quamvis et in alio loco cum de Adam et Eva loqueretur idem Apostolus, dixerit: « Mysterium hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia ⁹³: » in quo videtur hoc magis nobis ad intelligendum dedisse, quod forma futuri dicatur Adam in eo quod adve-

nit Christus ad Ecclesiam sibi sociandam. Nescio sane quomodo quis possit et prævaricationem ejus, et peccatum, et hoc quod mors per ipsum in omnes homines pertransiit, in formam Christi coaptare, nisi forte ex contrariis, ut idem Apostolus in superioribus exponit, enim dicit: « Sicut enim per unum hominem mors, ita et per unum resurrectio mortuorum ⁹⁴; » et iterum: « Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justii constituentur multi ⁹⁵. » Si vero intelligamus Apostolum a suis temporibus quibus hæc scribebat, dixisse Adam futuri esse formam, ita magis intelligitur, quod sicut in hoc sæculo mors regnavit per unum Adam, et mortale effectum est omne hominum genus, ita et in futuro sæculo vita regnabit per Christum, et immortalitate donabitur omne hominum genus. Similiter autem ut in hoc ambiguum diximus esse sermonem quo ait, « Qui est forma futuri ⁹⁶, » invenimus et ad Colossenses ambigue scriptum, ubi dicit: « Non ergo vos judicet quisquam in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniis, aut Sabbatis, quæ sunt umbra futurorum ⁹⁷. » Et item alibi idem Apostolus dicit: « Umbra enim habet lex honorum futurorum ⁹⁸. » In quibus utique similis dubitatio (93) est, utrum cibus, et potus, et dies festi, et neomeniæ, et Sabbata, ita habeant umbram futurorum, ut in adventu Christi veritas umbræ ipsius adimpleta sit; an in futuro sæculo sit implenda. Sed et quod dicit Apostolus, totam legem umbram habere futurorum honorum, utrum in adventu Christi, an in futuro sæculo umbræ istius explenda sit veritas, incertum est; quia et in alio loco scribitur etiam de his quæ sub lege sunt, quod formæ et umbræ deserviant celestium ⁹⁹. Qui ergo vult astruere quod in adventu Christi ista completa sint, cibi et potus rationes confirmabit expletas in eo ubi Petrus per visionem vidit in limbo omne genus animalium deponi, et audivit vocem: « Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris ¹⁰⁰: » quod ad diversos utique hominum **552** mores refertur: et poculum dicit esse calicem Novi Testamenti: diem quoque festum probabit, ubi « pascha nostrum immolatus est Christus ¹⁰¹, » et diem festum celebramus « non in fermento veteri, sed in azymis sinceritatis et veritatis ¹⁰². » Similiter et neomenias, hoc est novos menses fieri ostendet per Christum Solem justitiæ ¹⁰³, et apostolos Jesus. Sed et Sabbata observari docebit, non portando onera peccati, sed stando unumquemque stabiliter in loco suo, non accendentem ignem ¹⁰⁴, de quo per prophetam dicitur: « Ite in lumine ignis vestri, et flammæ quam ac-

⁸⁶ Osee xiii, 14. ⁸⁷ Matth. xxvii, 52, 53. ⁸⁸ Psal. lxxvii, 49. ⁸⁹ I Cor. xv, 26. ⁹⁰ Rom. vi, 12. ⁹¹ Ephes. v, 32. ⁹² I Cor. xv, 21. ⁹³ Rom. v, 19. ⁹⁴ ibid. 14. ⁹⁵ Coloss. ii, 16. ⁹⁶ Hebr. x, 1. ⁹⁷ Hebr. viii, 5. ⁹⁸ Act. x, 15. ⁹⁹ I Cor. v, 7. ¹⁰⁰ ibid. 8. ¹⁰¹ Malach. iv, 2. ¹⁰² Exod. xvi, 29; xxxv, 3.

(87) *Dicit*. In antea editis omittitur.

(88) *Abstraheret*. Sic rectius Rabanus. Editi vero et mss. nostri, « absolveret. »

(89) Editi, « qui ait. »

(90) Editi, « dissolvuntur. » Deinde ms. unus,

« audi quando dicat Apostolus, » etc.

(91) *Est*. Deest in editis.

(92) Editi, « objecta, » male.

(93) Editi, « disputatio. »

cendistis vobis ¹². » Alius vero qui formas istas et A umbram legis ad futurum sæculum transfert, et ministeriorum cœlestium has esse ducit (94) imagines in illa cœlesti Jerusalem complendas, de cibo et potu conabitur assignare secundum ea quæ Dominus dicit ¹³: « Donec bibam illud novum vobiscum in regno Patris mei. » Sed et diem festum dicit secundum prophetæ dictum: « Quid facietis in die solemnitatis, et in die festo Domini ¹⁴? » Neome-nias vero, id est novos menses, in illis æternis annis requiret de quibus dicit Propheta: « Memoratus sum annos æternos, et meditatus sum ¹⁵; » et iterum in cantico Deuteronomii: « Recordamini dies æternos ¹⁶; » et de Sabbato dicitur: « Relinquitur ergo sabbatismus populo Dei ¹⁷. » Et astruet, quia sicut hæc singula formam futuri sæculi tenent, B ita potest etiam Adam de quo dicitur, « Qui est forma futuri ¹⁸, » conferri ad futuri sæculi rationem: et propterea cum præmissum esset de his « qui peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ, » additam est: « Qui est forma futuri. »

2. « Sed non sicut delictum, ita et donum. Si enim unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit. Et non sicut per unum peccatum (95), ita et donum. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem: gratia autem ex multis delictis in justificationem ¹⁹. » Cum in superioribus dixisset Apostolus de Adam: « Qui est forma futuri, » videns requiri posse (96), quia si Adam C forma Christi est, ergo et in eo quo peccavit necesse est ut formam Christi habuerit, et in eo quo regnavit mors ab Adam usque ad Moysen: hoc autem de Christo sentire videbatur absurdum, continuo subjungit: « Sed non sicut delictum, ita et donum: » et incipit ex hoc sermone veluti semetipsum explanare quomodo formam Christi dixerit esse Adam. « Si enim, » inquit, « unius delicto multi mortui sunt, » in Adam videlicet, « multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures abundavit: » id est, si in uno peccante locum mors inveniens in plures potuit diffundi (97), multo magis gratia Dei, quæ in Christo copiosius et latius abundavit quam mors in Adam, in plures diffunditur; et in tantum non est eadem D conditio delicti, quæ et doni, ut cum iudicium habitum sit de Adam, ex uno ipso (98) delinquente condemnatio in omnes homines venerit; econtrario vero per Christum ex multis delictis, quibus omne genus hominum tenebatur, justificatio data sit in

omnes: ut sicut mors per unum regnaverat in delictis, ita et per unius obedientiam vita regnaret per justitiam. Igitur non sine profunda arte dicendi Apostolus formam Christi esse Adam posuit, quæ sit per genus similis, per speciem contraria. Per genus namque similis est forma in eo quod sicut ab uno Adam in plures homines diffunditur, ita et ab uno Christo in plures homines diffundatur. Per speciem vero contraria, quod ex Adam prævaricatione cœpta, « peccatores constituti sunt multi; » Christi vero « obedientia iusti constituentur multi ²⁰. » Quia ergo quatenus forma Christi fuerit Adam, sive in similibus, sive in contrariis, secundum rationem eloquii ipsius explanatum est, nunc etiam quid interioris sensus Apostolus indicet in his (99), vel potius contegat, videamus. Et quamvis periculosum videatur ea quæ occultius in Apostoli scriptis posita sunt patefacere, tamen, qua ex parte possibile est, indicia quædam ex his divinæ bonitatis colligere non puto absurdum videri. Proposuit Apostolus ostendere quid humano generi intulerit « primus Adam, » qui « factus est in animam vivam; » quid etiam « secundus Adam, » qui est « in spiritum vivificantem ²¹. » Ex illius, inquit, prævaricatione peccatum apparuit, et per peccatum mors ingressa est in omnes homines ²²: imo, ut servemus Pauli Litteris moderationem suam quam in præsentī loco tenuit, in multos homines mors pertransiit ²³. Per obedientiam vero Christi justificatio, et per justificationem vita multo magis in plures abundavit ²⁴. Et ostendere vult quod multo sit fortior vita quam mors, et justitia quam peccatum: et per hoc edocere quia si ita peccatum et mors (1) regnare in omnibus potuit, accipiens ex unius hominis inobedientia initium, quanto potentius et dignius per justitiam vita regnabit, initium accipiens per unius 553 obedientiam (2) Christi; Christi, inquam, qui ad hoc opus non conditionis necessitate, sed sola miseratione permotus accessit. « In forma » enim « Dei » erat, et videns unius hominis delicto mortem regnare per populos, creaturæ suæ non obliviscitur, « nec rapinam ducit esse se æqualem Deo ²⁵: » hoc est, non sibi magni aliquid deputat quod ipse quidem æqualis Deo et unum cum Patre est, opus vero suum depascitur mors unius hominis ingressa delicto. « Exinanivit » igitur « se ipsum » de æqualitate et forma Dei, et « servi » suscepit « formam ²⁶, » et fit homo, ad quem tentandum auderet quidem venire ille qui regnabat in omnibus, sed intrare non posset. Mortem tamen istam communem suscepit, cum illam peccati, quæ

¹² Isai. L, 11. ¹³ Matth. xxvi, 29. ¹⁴ Osee ix, 5. ¹⁵ Psal. lxxvi, 6. ¹⁶ Deut. xxxii, 7. ¹⁷ Hebr. iv, 9. ¹⁸ Rom. v, 14. ¹⁹ Ibid. 15, 16. ²⁰ Ibid. 19. ²¹ I Cor. xv, 45. ²² Rom. v, 12. ²³ Ibid. 45. ²⁴ Ibid. 19. ²⁵ Philip. ii, 6. ²⁶ Ibid. 7.

(94) Alias, « dicit. »

(95) Mss. plures, « Et non sicut per unum peccatiem, » etc.

(96) Editi, « quia requiri posset. »

(97) Editi, « abundabit, id est, si uno peccante. » Deinde, « quæ in Christo est, copiosius et latius abundabit, quam mors Adam in plures diffundatur. »

(98) Alias, « et ex uno ipso. »

(99) Editi et mss. quidam, « quæ [al., « qui, » al., « quid] interior sensus Apostoli indicet in his, » etc.

(1) Alias, « si ita per peccatum mors, » etc.

(2) Editi, « Christi; Christus, inquam, ad hoc opus, » etc. Mss. quidam semel habent « Christi. »

regnabat in omnibus, non receperit: ut sicut « per A hominem mors, ita et per hominem » fieret « resurrexerit mortuorum »²⁷: » et sicut « unius delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Jesu Christi in plures » abundaret²⁸. Non autem absque profunda sapientia, quam Paulus inter perfectos loqui se dicit²⁹, in hoc loco sermones suos moderatus est, et quos alibi « omnes » dixerat, hic « multos » vel « plures » appellavit, ubi comparisonem diffusi in omnes homines peccati et mortis ab Adam facit, et justificationis ac vitæ a Christo; ne forte si absolute pronuntiaret quia pari ratione atque eodem ordine quo ab Adam in omnes homines mors diffusa peccati est, etiam justificatio et vita, quæ a Christo est, in omnes homines diffunditur, resolveret B filii parentibus, sed et discipuli fiunt, et non tamen natura urgentur in mortem peccati, quam disciplina. Verbi causa (7) enim, si quis a Deo recedens idola colat, nonne continuo etiam filios si genuerit docebit idola (8) venerari, et sacrificia offerre demoniis? Hoc secundum Adam facit, et in hoc regnat mors ab Adam, hoc est a nativitate, usque ad legis tempus, quo ad discretionem recti pravi que operis veniens, capax Christi gratiæ effici potest: et ibi relinquit Adam qui eum vel genuit, vel docuit in mortem, et sequitur Christum, qui eum et docet, et gignit ad vitam. Vis autem scire quia non solum nativitatis, sed et doctrinæ est, in quo mors regnavit ab Adam? Disce hoc ex contrariis. Etenim Dominus Jesus Christus cum venisset quæ C perperam gesta fuerant emendare, pro eo quod in mortem generaret illa quæ ex Adam veniebat prima nativitas, introduxit secundam nativitatem, quam non tam generationem, 554 quam regenerationem appellavit (9), per quam sine dubio vitium primæ nativitatis aboleret: et sicut generationi substituit regenerationem, ita et doctrinæ (10) substituit aliam doctrinam. Mittens etenim ad hoc opus discipulos suos, non dixit tantum: *Ite, baptizate omnes gentes; sed ait: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti »*³⁰. Sciens igitur utrumque esse in culpa, utriusque remedium dedit (11), ut generatio mortalis regeneratione baptismi mutaretur, et impietatis doctrinam doctrina pietatis excluderet (12). Non ergo nihil peccantibus nobis mors regnavit in nobis: sicut rursus non otiosis nobis, et nihil agentibus vita regnabit in nobis. Sed initium quidem